Протокол № 1
заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе
г. Артемовский

                                                                   14.02.2017
Председатель комиссии: Темченков С.Б. – заместитель главы Администрации Артемовского городского округа по социальным вопросам.
Секретарь: Емец Н.В.
Присутствовали: члены комиссии: Мякушкин А.Ю., Лесовских Н.П., Серебренникова Т.Ю., Кротов М.Е., Багдасарян Н.В., Ильин Д.Г. (за Беспамятных А.А.), Абрамова Л.А. (за Березина В.А.), Сахарова Е.Б., Гиршфельд С.И.
Отсутствовали: Лындюк А.Н., Степанов С.В., Мухачев А.А., Олькова Ю.С., Хабибуллин Б.Ф., Загвоздкина Т.В., Вандышева Л.И.
	Вопрос № 1. Исполнение протокола № 4 от 14.12.2016 заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе
	Емец Надежда Викторовна – секретарь комиссии

	Вопрос № 2. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории Артемовского городского округа по итогам 2016 года
	Мякушкин Александр Юрьевич – заведующий эпидемиологической службой ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ»

	Вопрос № 3. О работе мультипрофессиональной команды по вопросам консультирования и оказания социальной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам Артемовского городского округа в рамках пилотного проекта по вторичной и третичной профилактике ВИЧ-инфекции
	Мякушкин Александр Юрьевич – заведующий эпидемиологической службой ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ»

	Вопрос № 4. О создании условий по обеспечению здорового образа жизни, доступности занятий в учреждениях спорта для молодежной и подростковой среды в Артемовском городском округе
	Абрамова Людмила Андреевна – и.о. начальника Комитета по физической культуре и спорту Администрации Артемовского городского округа

	Вопрос № 5. О проведении мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни в учреждениях культуры для молодежной и подростковой среды в Артемовском городском округе
	Сахарова Елена Борисовна – начальник Управления культуры Администрации Артемовского городского округа

СЛУШАЛИ:
Темченков С.Б. предложил ввести в состав комиссии представителя Управления социальной политики по Артемовскому району. Обратился к членам комиссии с просьбой о направлении своих предложений в проект решения заседания. Определил регламент для выступающих – 5-10 мин.
1. По первому вопросу: Емец Н.В. доложила об исполнении протокола № 4 от 14.12.2016 заседания межведомственной комиссии по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Артемовском городском округе (информация прилагается).
2. По второму вопросу: Мякушкин А.Ю. представил анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории Артемовского городского округа по итогам 2016 года (информация прилагается).
Выступила Серебренникова Т.Ю.

3. По третьему вопросу: Мякушкин А.Ю. доложил о работе мультипрофессиональной команды по вопросам консультирования и оказания социальной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам Артемовского городского округа в рамках пилотного проекта по вторичной и третичной профилактике ВИЧ-инфекции (информация прилагается). Предложил продолжить работу по дополнительному тестированию в 2017 году с апреля месяца, когда поступят быстрые тесты. Объем экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию на 2017 год ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» – 3500.
Выступила Лесовских Н.П.
4. По четвертому вопросу: Абрамова Л.А. сообщила о создании условий по обеспечению здорового образа жизни, доступности занятий в учреждениях спорта для молодежной и подростковой среды в Артемовском городском округе. Комитет по физической культуре и спорту Администрации Артемовского городского округа работает по календарному плану спортивно-массовой работы, утвержденному главой Администрации Артемовского городского округа. По программе развития Артемовского городского округа до 2020 года на 2017 год в Артемовском городском округе запланировано 293 мероприятия. За 2016 года Комитетом по физической культуре и спорту Администрации Артемовского городского округа проведено 420 мероприятий физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой направленности, где приняло участие 50904 человек-участников по разным видам спорта. Все условия по обеспечению здорового образа жизни, доступности занятий в учреждениях спорта для молодежной и подростковой среды созданы. Наиболее массовые спортивные мероприятия: Лыжня России, легкоатлетическая эстафета, посвященная Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., День физкультурника, Кросс нации. Мероприятия, направленные на профилактику ВИЧ-инфекции:
- распространение наглядной агитации по профилактике ВИЧ-инфекции;

- проведение бесед с занимающимися;

- проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, как средство воспитания здорового образа жизни, а также соревнования, посвященные Дню борьбы со СПИДом.

5. По пятому вопросу: Сахарова Е.Б. довела информацию о проведении мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни в учреждениях культуры для молодежной и подростковой среды в Артемовском городском округе (информация прилагается).
Выступила Серебренникова Т.Ю.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
Членам комиссии принять к сведению информацию, рассмотренную на заседании.
По третьему вопросу:
1. Секретарю комиссии подготовить проект постановления Администрации Артемовского городского округа «О принятии мер по организации дополнительного тестирования населения на ВИЧ-инфекцию в Артемовском городском округе в 2017 году».
(ответственный: Емец Н.В.). Срок – до 15 марта 2017 года.

2. Секретарю комиссии подготовить обращение к председателю Думы Артемовского городского округа Трофимову К.М. о проведении лекции по профилактике ВИЧ-инфекции на заседании Думы Артемовского городского округа.
(ответственный: Емец Н.В.). Срок – до 9 марта 2017 года.

3. Рекомендовать ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» провести лекцию по профилактике ВИЧ-инфекции на заседании Думы Артемовского городского округа.
(ответственный: Карташов А.В.). Срок – 9 марта 2017 года.

4. Рекомендовать ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» провести лекцию по профилактике ВИЧ-инфекции на заседании Общественной палаты Артемовского городского округа.
(ответственный: Карташов А.В.). Срок – до 1 апреля 2017 года.

По пятому вопросу:
5. Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа направить видеоролик по профилактике ВИЧ-инфекции в отдел по работе с детьми и молодежью Администрации Артемовского городского округа, в Управление образования Артемовского городского округа, в колледжи.
(ответственный: Сахарова Е.Б.). Срок – до 2 марта 2017 года.
6. Управлению культуры Администрации Артемовского городского округа продемонстрировать видеоролик по профилактике ВИЧ-инфекции на расширенном заседании ТКДНиЗП.

(ответственный: Сахарова Е.Б.). Срок –2 марта 2017 года 14.00.

Председатель комиссии:                                                                           С.Б. Темченков
Секретарь:                                                                                                   Н.В. Емец
PAGE
3